
74  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2430/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/696852;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 09/07 a 16/07/2022, CA-
PANEMA – 17/07 a 24/07/2022, BRAGANÇA – 25/07 a 31/07/2022, SÃO 
MIGUEL – 01/08 a 07/08/2022, a fim de realizar levantamento do clima 
organizacional nas CIRETRAN’s dos referidos municípios para construção 
de propostas e melhorias no ambiente de trabalho.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Otávio Silva Barbosa 3156834/1
Eduardo Miguel Diniz Barbosa 57175938/1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1
Adalberto Arno Braga 5923831/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2432/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/732751;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 29/06 a 14/07/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2
Frederico Costa Lins 57176371/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1
Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2433/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/732347;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SALINÓPOLIS – 29/06 a 15/07/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento a cro-
nograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Raul Braga da Costa 57217498/2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1
Sandro Félix Brasil 57205274/1

Maria da Silva Sousa 57226370/1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1

Lailton Santos do Nascimento 57200227/1
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Willy de Souza Pena 57198712/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2434/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/731721;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 30/06 a 
15/07/2022, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
município em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Di-
retoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643/1

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2
Alberto Jansen Ferreira 57231977/1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2435/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/730015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ACARÁ – 29/06 a 15/07/2022, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

Priscyla Roman Vieira 57200275/1
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2436/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/626938;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de PARAUAPEBAS – 20/06 a 15/07/2022, a 
fim de prestar apoio ao setor de atendimento de habilitação, tanto da CI-
RETRAN ‘A’ Parauapebas, quanto do anexo Estação Cidadania do Shopping 
Karajás.

nome matricula
Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2437/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/697991;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ALTAMIRA – 04/07 a 29/07/2022, a fim de 
atuar como Examinador no referido município.

nome matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2447/2022-DAF/cgp, de 15/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/732596;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-


